
 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа 

с. Ульяновка 
 

МБОУ ООШ с. Ульяновка 

 

 

Приказ № 68                                                                                30 августа 2024 г. 

 

Об утверждении списка учебников и учебных 

пособий на 2024/25 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минпросвещения России  «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность», на основании решения 

педагогического совета  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего образования, которые МБОУ ООШ с.Ульяновка 

 использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего образования (приложение № 1); 

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего образования, которые МБОУ ООШ с.Ульяновка   использует при 

реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего образования  

2. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  

МБОУ ООШ  с. Ульяновка                                                 Ю.П.Весновская 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasfyl5pb/


Приложение 1 

Список учебников, которые МБОУООШ с.Ульяновка использует при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего 

образования, на 2024-25 учебный год 
1-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, шт. 

Азбука ГорецкийВ.Г., 

Кирюшкин В.А и др 

Москва 

«Просвещение» 

 

12 Печатная – 

Литературное 

чтение. 

КлимановаЛ.Ф,  

ГорецкийВ.Г, 

Москва 

«Просвещение» 

13 Печатная – 

Русский язык  КанакинаВ.П, 

ГорецкийВ.Г. 

Москва 

«Просвещение» 

12 Печатная – 

Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И, Волкова  

С.И.и др. 

Москва 

«Просвещение» 

13 Печатная – 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Плешаков А.А. Москва 

«Просвещение» 

13 Печатная – 

2-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, шт. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 

КлимановаЛ.Ф,  

ГорецкийВ.Г, 

Голованова М.В. и др. 

Москва 

«Просвещение» 

14 Печатная – 

Русский язык (в 2 

частях) 

КанакинаВ.П, 

ГорецкийВ.Г. 

Москва 

«Просвещение» 

14 Печатная – 

Английский в 

фокусе 

Быкова  Н.И. 

Дули Д. 

Поспелова М.Д. 

Эванс В. 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 Печатная – 

Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И, Волкова  

С.И.и др. 

Москва 

«Просвещение» 

14 Печатная – 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Плешаков А.А. Москва 

«Просвещение» 

14 Печатная – 

3-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, шт. 



Литературное 

чтение (в 2 частях) 

КлимановаЛ.Ф,  

ГорецкийВ.Г, 

Голованова М.В. 

Москва 

«Просвещение» 

12 Печатная – 

Русский язык (в 2 

частях) 

КанакинаВ.П, 

ГорецкийВ.Г. 

Москва 

«Просвещение» 
13 Печатная – 

Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И, Волкова  

С.И.и др. 

Москва 

«Просвещение» 

13 Печатная – 

Английский язык Быкова Н.И, Дули  Д, 

и др. 

Москва 

«Просвещение» 

 Печатная 13 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Плешаков А.А. Москва 

«Просвещение» 

13 Печатная – 

4-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, шт. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 

КлимановаЛ.Ф,  

ГорецкийВ.Г, 

Голованова М.В. 

Москва 

«Просвещение» 

13 Печатная – 

Русский язык (в 2 

частях) 

КанакинаВ.П, 

ГорецкийВ.Г. 

Москва 

«Просвещение» 

13 Печатная – 

Математика (в 2 

частях) 

Моро М.И, Волкова  

С.И.и др. 

Москва 

«Просвещение» 

13 Печатная – 

Английский в 

фокусе 

Быкова  Н.И. 

Дули Д. 
Поспелова М.Д. 

Эванс В. 

«Издательство 

"Просвещение"» 

13 Печатная – 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Плешаков А.А. Москва 

«Просвещение» 

13 Печатная – 

5-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, шт. 

Английский язык Ваулина  Ю.Е. 

Дули Д. 
Подоляко О.Е. 

Эванс В. 

«Издательство 

"Просвещение"» 

13 Печатная – 

Биология. 5-6  Сивоглазова ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА-
ГРАФ» корпорация 

"Российский 

13 Печатная - 



учебник" 

География. 5-6  Алексеев А.И. АО, «Издательство 

"Просвещение"» 

13 Печатная - 

История древнего 

мира. Учебник для 

5 класса 

общеобразователь

ных учреждений.  

А. В. Вигасин, Г.И. 

Гордер. 

АО  «Издательство 

"Просвещение"2020г. 

14 Печатная – 

Русский язык Т.А.Ладыженская, 

М.Т.Баранов, 

Л.А.Тростенцова 

Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

13 

Печатная 

- 

Литература В.Я.Коровина Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

13 
Печатная 

- 

6-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

 

закупить, шт. 

Английский  язык Комарова  «Издательство 

"Просвещение"» 

13 Печатная – 

Биология. 6 Сивоглазова ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» корпорация 

"Российский 

учебник" 

13 Печатная - 

География. 6  Герасимова АО, «Издательство 

"Просвещение"» 

13 Печатная - 

История средних 

веков. Учебник для 

6 класса 

общеобразователь

ных школ 

Агибаловой Е.В. и 

Донского Г.М. 

АО«Издательство 

"Просвещение"» 

2019г. 

13 Печатная – 

История России: 

Учебник для 6 

класса 

общеобразователь

ных учреждений.  

Арсентьев, А. А.  

Под редакцией 

Торкунова 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

2019г. 

13 Печатная  

- 
 

Обществознание. 

Учебник для 6 

класса 

общеобразователь

ных учреждений 

Боголюбова Л.Н АО «Издательство 

"Просвещение"» 

2019г. 

13 Печатная 

 
- 



Русский язык Разумовская  Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

13 
Печатная 

- 

Литература В.Я.Коровина Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

13 
Печатная 

- 

7-й класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, шт. 

Английский  язык Комарова Ю.А. 

Ларионова И.В 

«Издательство» 

«Русское слово» 

15 Печатная – 

Биология. Сивоглазова 

 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

15 Печатная - 

География. Герасимова  АО «Издательство 

"Просвещение"»   

15 Печатная - 

История России: 

Учебник для 7 

класса 

общеобразователь

ных учреждений.  

Торкунова  АО «Издательство 

"Просвещение"» 

2019г. 

15 Печатная - 

Новая история: 

Учеб. для 7 класса 

общеобразователь

ных учреждений.  

А. Я. Юдовская,  

П. А. Баранов, Л. М. 

Ванюшкина. М 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

2018,2020 

16 Печатная - 

Обществознание. 

Учебник для 7 

класса 

общеобразователь

ных учреждений  

Боголюбова Л.Н АО «Издательство 

"Просвещение"» 

2019г. 

14 Печатная 

 

- 

Алгебра Макарычев Ю.Н Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

14 

Печатная 

- 

Геометрия Л.С.Атанасян, 

В.Ф.Бутузов, 

С.Б.Кадомцев, 

Э.Г.Позняк, 

И.И.Юдина 

Москва, 

издательство 

"Просвещение" 16 

Печатная 

- 

Информатика   Л.Л. Босова,  

А.Ю. Босова. 

Москва, 

издательство 

«Бином» 

12 
Печатная 

4 

Физика А.В.Перышкин Москва, 

издательство 

"Дрофа" 

16 
Печатная 

- 

Русский язык Разумовская М.М. Москва, 

издательство 
15 Печатная - 



"Просвещение" 

Литература В.Я.Коровина Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

15 
Печатная 

- 

Статистика Высоцкий И.Р Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

- 
- 

16 

      

8-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, шт. 

Английский  язык Комарова Ю.А. 

Ларионова И.В 

«Издательство» 

«Русское слово» 

11 Печатная – 

Биология.  Сивоглазова  «Издательство 

"Просвещение"» 

11 Печатная - 

География. 

Природа. 

Население. 

Хозяйство 

В.П.Дронов, 

И.И.Баринова, 

В.Я.Ром 

Алексеев 

 

ООО «ДРОФА» 

 

11 Печатная - 

Химия Габриелян О.С. ООО «ДРОФА», 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

 Печатная - 

История России: 

Учебник для 8 

класса 

общеобразовательн

ых учреждений.  

Арсентьев, А. А. 

Данилов, М.: 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

2019г. 

 Печатная - 

Новая история: 

учеб. для 8 класса  

общеобразовательн

ых учреждений.  

А. Я. Юдовская, П. А. 

Баранов, Л. М. 

Ванюшкина. М.: 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

2019г. 

 Печатная - 

Обществознание. 

Учебник для 

8кл.общеобразоват. 

учреждений 

Боголюбова Л.Н АО «Издательство 

"Просвещение"» 

2019г. 

 Печатная 

 

- 

Алгебра Ю.М.Колягин, 

М.В.Ткачева, 

Н.Е.Федорова, 

М.И.Шабунин. 

Москва, 

издательство 

"Просвещение" 
 

Печатная 

- 



Геометрия Л.С.Атанасян, 

В.Ф.Бутузов, 

С.Б.Кадомцев, 

Э.Г.Позняк, 

И.И.Юдина 

Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

 

Печатная 

- 

Информатика   Л.Л. Босова,  

А.Ю. Босова. 

Москва, 

издательство 

«Бином» 

 

Печатная  

- 

Физика А.В.Перышкин Москва, 
издательство 

"Дрофа" 

 
Печатная 

- 

Русский язык Бархударов Г.С., 

Чешко Л.А.,      

Крючков С.Е. 

Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

 

Печатная 

- 

Литература В.Я.Коровина Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

 

Печатная 

- 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

А.Т.Смирнов Б.О. 

Хренников 

 

Издательство 

«Просвещение» 

 Печатная _ 

Статистика Высоцкий И.Р Москва, 

издательство 

"Просвещение" - 

- 

16 

9-й класс 

Наименование 

учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, шт. 

Биология. Человек. Сивоглазова ООО «ДРОФА» 11 Печатная - 

География. 

География России. 

Хозяйство и 

географические 

районы 

Алексеев  

Баринова И.И. 

ООО «ДРОФА», 11 Печатная - 

Английский  язык Комарова Ю.А. 

Ларионова И.В 

«Издательство» 

«Русское слово» 

11 Печатная – 

Химия Рудзитес Т.Е ООО «ДРОФА», 

 

11 Печатная - 

История России 

XX - н. XXI вв. 

Учебник для 9 

класса  

общеобразовательн

ых учреждений.  

Арсентьев, А. А. 

Данилов, М.: 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

2019г. 

11 Печатная - 

Обществознание. Боголюбова Л.Н АО «Издательство 11 Печатная - 



 

 

 

 

 

 

Учебник для 

9кл.общеобразоват. 

учреждений 

"Просвещение"» 

2019г. 

 

Новая история, 

1800-1913: учеб. 

для 9 класса 

общеобразовательн

ых  учреждений.  

А. Я. Юдовская, П. А. 

Баранов, Л. М. 

Ванюшкина. М.: 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

2019г. 

11 Печатная - 

Алгебра Ю.М.Колягин, 

М.В.Ткачева, 

Н.Е.Федорова, 

М.И.Шабунин. 

Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

11 Печатная - 

Геометрия Л.С.Атанасян, 

В.Ф.Бутузов, 

С.Б.Кадомцев, 

Э.Г.Позняк, 

И.И.Юдина 

Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

11 Печатная - 

Информатика   Л.Л. Босова,  

А.Ю. Босова. 

Москва, 

издательство 

«Бином»  

11 Печатная  - 

Физика А.В.Перышкин Москва, 

издательство 

"Дрофа" 

11 Печатная - 

Русский язык  Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

11 Печатная - 

Литература В.Я.Коровина Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

 

11 

Печатная - 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности

8-9 кл. 

Н.Ф. Виноградова 

Д.В. Смирнов 

Л.Ф. Сидоренко 

А.Б. Таранин 

Издательский центр 

«Вентана-Граф» 

 - 11 

Статистика Высоцкий И.Р Москва, 

издательство 

"Просвещение" 

- 

- 

11 

 


		2024-09-08T21:21:22+0300
	Весновская Юлия Павловна




